Non obstantibus Nostrae Cancellariae Apostolicae regula de iure quaesito non tollendo caeterisque, quamvis speciali atque individua mentione ac derogatione dignis, in contrarium facientibus quibuscumque.

Volumus autem ut praesentium litterarum transumptis seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeat, quae adhiberetur ipsis praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris die xvii Augusti MPCCCLXXVII, Pontificatus Nostri anno trige-simo secundo.

F. Card. ASQUINIUS.

L. © S.

NOS FR. IOSEPHUS MARIA SANVITO

Sacrae Theologiae Professor ac Vicarius Generalis totius Ordinis Praedicatorum omnibus patribus, fratribus et sororibus eiusdem Ordinis, Salutem et Sanctae Exultationis Spiritum.

Cum SS. D. N. Pius PP. IX, per breve *Quod iure haereditario*, datum die 17 Aug. 1877, nobis supremam Rosarii viventis mode rationem commiserit, virtute facultatum ita nobis attributarum, sequentia declarando ordinamus.

Omnis et singuli Directores Rosarii viventis hodie existentes in officio suo ad vitam confirmantur, cum facultate eligendi novos Zelatores etiam novis quindenis praeficiendos. Similiter, omnes zelatores hodie existentes ad vitam in officio suo confirmantur. Omnes denique sodales a predictis zelatoribus hucusque recepti, aut ab iisdem in posterum recipiendi, pro legitime admissis habendi sunt, ita ut omnibus indulgentiis et gratiis Rosario viventi concessis aut concedendis libere perfruantur.

In posterum autem, u': quis in Sodalitatem Rosarii viventis legitime cooptetur et lucretur Indulgentias huic Sodalitati concessas, necessarium erit illum eligi aut approbari ab aliqua zelatrice seu zelatore, qui ipse approbatus seu institutus fuerit ab aliquo legitimo Rosarii viventis Directore. Pro legitimis vero Directoribus habendi erunt: 1. iuxta Breve supra citatum, omnes Directores Confraternitatum SS. Rosarii, quae in singulis locis per Magistrum Generalem FF. Praedicatorum de consensu Ordinarii canonice erectae sunt aut in posterum erigentur; 2. in locis ubi Confraternitas SS. Rosarii non existit, Sacerdotes qui vel a nobis immediate, vel ab AA. RR. PP. Provincialibus (virtute delegationis, quam singulis in sua Provincia concedimus) instituti fuerint.

Nuper quidem in manus nostras pervenerunt nonnulla documenta authentica ad Rosarium vivens pertinentia, quae nunquam adhuc praelo commissa sunt: alia vero, quae nobis desunt, reperire satagemus. Quibus omnibus examinatis et perpensis, necnon consulta (si opus fuerit, ut omnis dubitandi occasio auferatur) S. Congregatione Indulgentiarum, brevem libellum conficiendum curabimus, in quo accurate explicabuntur ea, quae ad predictam Rosarii viventis devotionem referuntur.

Quamobrem Breve Pontificium his nostris litteris adiungimus, simulque iubemus ut omnes ad ea, quae sunt praescripta se conforment. Deum igitur enixis precibus pro Pontifice Nostro Pio Papa IX, qui novum beneficentiae suae argumentum Ordini Nostro contulit, exorent. Dum vero benedictionem Nostram omnibus Vobis ex corde impertimus, vestris quoque precibus Nos ipsos, Sociosque commendamus. Valete.

Datum Romae in Conv. N. S. M. supra Min. die 15 Novembris, D. Alberto Magno O. N. sacro, anno 1877.

FR. IOSEPHUS MARIA SANVITO
Vic. Generalis Ord. Praed.

L. «I S.

Fr. Hyac. Marchi, *Prov. et soctus.*

Reg. pag. 226.

EX S, CONGREGATIONE GONGILI! TRIDENTINI

MATRIMONII.¹

Die 25 iulii 1874, 30 iunii et 22 septembri 1877.

Compendium facti. Quum septem mensium spatio mutuis induisissent angoribus Nicolaus tertium supra trigesimum annum natus et Marianna, quae nondum decimum quintum expleverat annum, die 18 augusti 1858, omnibus rite absolutis, in faciem Ecclesiae matrimonium inierunt.

Quo confecto, ad paternam sponsae domum coniuges festivi redierunt. Quamquam vero mulier amore erga virum flagraret, seseque viri nutui praeberet, ut ipsa asseruit, carnalis copula semel, iterum ac tertio tentata, perfici tamen prima nocte nequivit. Nam accedens vir ad eam praepropere semen extra vas effundebat. Ita ut quoties conamina repetita fuere in irritum cedere visa sunt. Vir tamen detulit matrimonium in ipso primo accubitu consummatum fuisse, quamvis non *integre*.

Interdum mulieris amor erga maritum paulatim frigescere aversioque suboriri coepit, quae ita auxit ut vir, post iurgium haud leve uxori vale dixit et patrui domum adiit; uxor vero paternos remeavit lares.

¹ Lector praemonendus est quod quaestio haec primo disceptata fuit apud SS. Dicasteria ut evinceretur viri impotentia. Maxima difficultas huic fini parata fuit tum a pervicacia viri suam potentiam enixe autumantis, tum a prima iudiciali medicorum relatione, tum ex anormali et praeposterata ratione, qua sententia primi et secundi gradus prolata fuit. Sacra proinde C. Concilii ne omnis spes adimeretur infelici mulieri, post primam propositionem, in qua responsum fuit: *Dilata etc.* voluit ut processus fieret super matrimonii non consummatione, posthabens impotentiae impedimentum, utpote probatu difficilius. Mulier semper asseruit matrimonii inconsummationem; quam ut probaret instanter instantius novam sui corporis inspectionem expoposcit, sed frustra.

Quo facto, mulier sub die 18 februarii 1860 Curiam Episcopalem L. adivit, supplicique libello institit ut ad tramites SS. Canonum initi matrimonii nullitas declararetur ex capite impotentiae ex parte viri.

Curia, electo defensore ex officio, processum iuxta Constitutionem Benedictinam *Dei miseratione* instituere coepit, partes ac testes examini subiiciendo, et Medicorum atque Chirurgorum relationem corporibus coniugum ad eisdem inspectis, sibi comparando.

Hisce confectis, Canonicus Poenitentiarius delegatus a Vicario Capitulari die 28 martii 1863 vocavit partes ut die 30 sisterent in iudicio ad audiendum tenorem definitivae sententiae quae tamen eadem die 28 edita fuit et nonnullis spretis exceptionibus a mulieris defensore oppositis, die io aprilis dicti anni publicata fuit, decernens : non constare de potentia Nicolai; ideoque matrimonium de quo agimus validum esse.

Mulier illico ad Metropolitanam Curiam provocavit ; penes quam causa haec siluit per novem menses. Hac de re Nicolaus institit, ut peremptioni appellationis locus fieret ; et sententiam votis consonam sub die i februarii 1864 obtinuit a Delegato generali Vicarii Capitularis pro omnibus causis iurisdictionis illius Curiae. Contra quam sententiam Marianna restitutionem in integrum obtinuit die 31 ianuarii 1866 a S. C. Concilii; pro qua uxor vocavit virum non modo ad Curiam Metropolitanam, sed etiam ad forum saeculare, a quo eius petitio reiecta fuit et sententia Curiae confirmata.

Cum tamen vir imparem se neverit novis expensis iudicialibus ferendis per acta publici tabellionis sub die 9 aprilis dicti anni declarationem propriae frigiditatis transmisit. Verum-tamen postea facti poenitens, Curiam Metropolitanam adivit, et dictum mandatum solemniter revocavit. Post haec ventilata fuit causa coram iudice a Metropolitanano deputato, et omnibus rite absolutis, prodiit sententia, qua acta omnia Curiae L. confirmata fuerunt.

Rite pandita mulieri sententia die 22 martii anni dicti ad

S. C. Congregationem appellavit; quae appellationis libello accepto, litteras Archiepiscopo dedit, ut integra acta proces-sualia in forma autenthica transmitteret. Attamen haec non-nisi die 8 martii 1870 ad S. Congregationem pervenerunt ; quae decretum edidit *ponatur in folio citata parte et defensore matrimonii ex officio*. Post quod, omnes usque ad annum 1872 conticuere; quo tempore eadem S. Congregatio ex officio causam reassumpsit edicens: notificetur superius decretum Ordinario et referat cur partes nihil aliud egerint pro causa prosequenda. Accepto responso rescriptum fuit Ordinario qui mulieri praefigeret congruum terminum ad appellationem prosequendam. Unus mensis praefixus fuit, sed plures transie-runt quin mulier aut vir aliquid agerent. Tunc S. Congregatio statuit, petita venia a Summo Pontifice, ut causa *more pau-perum* tractaretur, ceu mulier expetiverat, exquisitis Theologi et Canonistae votis, nec non defensoris vinculi animadversio-nibus. Ut caute tamen in hoc negotio procederetur, nonnullorum eximiorum physicorum in hac alma urbe medicinae et chirurgiae antecessorum auctoritatem interposuit. Horum relationis conclusiones sunt: i. quod huiusmodi matrimonium haud debite consummatum fuit; 2. quod vir id praestare nequiverit ob impotentiam nerveam sive dinamicam ; 3. quod hodie *impotentia* inspiceretur viri corpus ; quoniam si matrimonii tempore eius impotentia forsitan temporanea fuit, nunc pro eiusdem viri aetate provecta, et pro longo temporis spatio eadem impotentia permanens effecta est.

Disceptatio synoptica.

VOTUM THEOLOGI. Quum Theologus brevem facti historiam conieciisset, sibi esse quaerendum, ait, an sententiae Curiae episcopalnis et archiepiscopalnis infirmandae aut confirmandae essent. Ad hoc vero despiciendum duo investigavit. Primum scilicet utrum servata legitima iudicij forma et ab idoneo Iudice sententiae prodierunt: alterum vero an eae gravibus rationibus

fulciantur. Et quoad primum dubitari nequit, ait ille, quod speciales Benedictinae dispositiones apprime impletae fuerint in utraque Sede iudicii; nullum pariter' cadit dubium super legitima introductione ac etiam prosecutione iudicii, sed de sententia dubitari potest. Haec enim prolata non fuit ab Episcopo aut eius Vicario generali neque a Vicario Capitulari per semetipsum, sed a Canonicō Poenitentiario, qui cum fuissest Vicarius Episcopi et legitimus causae cognitor donec Episcopus viveret, mortuo deinde Episcopo, Vicarius Capitularis haud electus fuit, sed Archidiaconus in Vicarium Capitularem electus, prorogavit eidem Poenitentiario iurisdictionem sub die 3 decembris 1862.

Penes Vicarium Capitularem institit Marianna pro nova peritia et inspectione corporum die 27 decembris eiusdem anni; et sub 20 martii 1863 defensor matrimonii institit apud Curiam ut pro matrimonio sententia proferret.

Poenitentiarius delegatus a Vicario Capitulari die 28 martii 1863 vocavit partes ut adessent iudicio die 30 eiusdem mensis *ad audiendum* tenorem definitivae sententiae.

Contra huius decretum exceptit Marianna dicens se non novisse iudicem pro tuendo suo iure, novis argumentis.

Haec et alia contra delegatum, et delegantem iudicem formiter obiecit Marianna. Sed Vicarius Capitularis sub die 7 aprilis reiecit recursum.

Quapropter iuxta relata, sententia iam extabat in toto suo robore a die 28 martii; qua die constat nil actum iudicium fuisse, nisi citationem vespere intimatam partibus ut sistent iudicio pro die 30 ad audiendum proferri sententiam. Et ideo sententia haec nulla fuit: i. quia numquam pronunciata legitime fuit; 2. quia habet adiectum diem incertum.

Super hanc materiam audiendus Bonifacius Papa *cap. ult. de sent. et re iud. in 6.* « *Etsi sententia diffinitiva postquam scripta fuerit debeat a iudice de scripti recitatione proferri, alias nec nomen sententiae mereatur habere, nec ab ea sit appellare necesse... ».*

Et adiiciendi sunt Imperatores Cod. de sent.

et interloc. XLV, 6: « Cum sententiam praesidis irritam esse dicis, quod non publice sed in secreto loco officio eius non praesente sententiam suam dixit, nullum sibi ex his quae ab eo decreta sunt, praeiudicium generandum esse constat ». Poenitentiarii sententia non fuit pronunciata die 30 martii, iuxta intimationem diei 28, quia ea die 30 mulier comparuit, et emissa protestatione, omnia exturbavit. Tandem non fuit pronunciata die decima aprilis, quia die 28 martii prolata dicitur, destinata dicta die decima aprilis publicationi ex decreto diei septimae, in fraudem protestationum et appellationum interpositorum a muliere.

Posito autem quod sententia prolata sit post diem 28 martii, et ante diem io aprilis, ex alio etiam capite nulla renuncianda est ; quia die feriato lata fuit.¹ Quoad feriatum nota sunt verba Gregorii IX in cap. V de feriis. « Quamvis non prorogari sed expediti deceat quaestiones, debet tamen iudicialis strepitus diebus conquiescere feriatis, qui ob reverentiam Dei noscuntur esse statuti, scilicet... 7 diebus Dominicae Passionis, Resurrectionis cum septem sequentibus... Quibus utique solemnibus feriis, nisi necessitas urgeat vel pietas suadeat usque adeo convenit ab huiusmodi abstinere, ut consentientibus etiam partibus nec processus habitus teneat, nec sententia quam contingit diebus huiusmodi promulgari, licet diebus feriatis, qui gratia vindemiarum vel messium ob necessitates hominum indulgentur procedi valeat, si de partium processerit voluntate ». In casu mulier sese oppsuerat enixis viribus, allegans quoque exceptionem de feriato.

Maschat tit. de sententia et reiudicata, 27, I. 2, n. 6, loquens de requisitis et solemnitatibus sententiae ait: « Solemnitates extrinseciae in prolatione sententiae observandae sunt: i. Ut sententia feratur utraque parte legitime citata et praesente. 2. Ut sententia feratur die non feriato seu iuridico ad quem facta est citatio, interdiu et non noctu... His tamen solemnitatibus non ligatur Papa vel Princeps, qui de plenitudine pote-

¹ Anno 1863 Pascha Resurrectionis incidit in diem quintum aprilis.

statis de iure potest supra ius dispensare, modo observet ea quae de iure naturali requiruntur ad substantiam iudicii ». Vicarius ergo qui nec Princeps nec Papa erat ligabatur istis solemnitatibus.

Ex notatis igitur censuit Theologus sententias, de quibus agitur, de iure circumscribendas esse et cassandas.

De iudice prioris sententiae anceps haesit Theologus an idoneus et competens fuerit; nam Pius VI in Brevi ad Ep. Motulen. ait: *Causae enim matrimoniales spectant quidem ad iudices ecclesiasticos competentes iuxta institutum sacrorum canorum proprio ecclesiasticae hierarchiae ordini accommodatum.*

Quamvis dubitari nequeat de initio et de continuatione iudicii quoad legitimatem, de sententia dubitari licet, quia lata fuit a delegato Vicarii Capitularis. Magni nominis auctores censem non posse Vicarium Capitularem eo modo mandare iudicem ac iurisdictionem. Laurenius enim expresse tradit: « Transire ad Vicarium nudum iurisdictionis exercitium « non enim Capitulum constituendo Vicarium se abdicat ipsa « iurisdictione, sed ea habitualiter et principaliter residere « pergit penes Capitulum... Tridentinum siquidem devolutam « ad Capitulum iurisdictionem eidem non abstulit nec immi- « nuit aut immutavit, sed solum praeceperit modum utendi ea « iurisdictione, seu eam exercendi, nempe per vicarium a se « electum, cm usum et exercitium suum committeret».

Quamvis alii alia retineant, Theologus Laurenii doctrinam aliis praetulit; cui concinit Ferrari v. Vic. cap., art. 2, n. 18, Apud quem et alii auctores autumant Vicarium Capitularem posse sibi substituere alium ad modicum tempus propter suam absentiam vel infirmitatem, et infirmitate, aliove impedimento detentum posse causas coram se pendentes delegare.

Apud eundem auctorem v. *iurisdictio legitur*: « Opponitur « huic (scilicet ordinariae) vicaria seu delegata iurisdictio, quam « quis nomine et vice eius qui iurisdictionem ordinariam habet « gerit. Hoc sensu soli principes et Episcopi habent iurisdi- « ctionem ordinariam ».

Proinde, addebat Theologus, quidquid sit de hac opinione gravissima an Vicarius Capitularis delegare valeat alteri cognitionem causarum maxime matrimonialium, non minus verum est sententiam Curiae L. nullitate laborare alio ex capite, nempe defectu solemnitatum; imo omnia gesta post mortem Episcopi nulla esse. Quapropter dubium ortum est an aequum fuerit ut sanarentur acta, altera ex partibus contradicente; aut vero utrum ad iudices ordinarios esset nova causae cognitio remittenda, an autem veluti ex integro eius cognitionem suscipieret S. C. Congregatio.

Transiens, ad secundam partem, Theologus quaesivit an sententia quae adstruit non constare de potentia Nicolai et constare de validitate matrimonii ab eo initi cum Marianna in facie Ecclesiae die 19 augusti 1858 validis rationibus fulciatur.

Boni iuris praesumptionem esse pro muliere ingerunt tum iudicii ordo in Curia L. turbatus, tum nimia a die 28 martii ad io aprilis rerum precipitatio, tum nova sui corporis inspectio, constanter petita a muliere et obstinate negata. Illud insuper ei faveat, quod numquam fassa sit se recepisse intra se viri semen. Imo physici inspectores non adeo clare expresserunt an per congressum carnalem ea desiisset esse virgo vel potius alia de causa; cum ipsa semper asseruisset sese laesam utique fuisse a viro, non tamen per copulam carnalem; et dato quod etiam carnaliter cognita fuisset, quaeri adhuc poterat utrum a marito vel potius ab alio. Insuper examen viri non modo globatim exceptum, ipso uno dicente, quin iudex aliquid distincte et enucleatim interrogaret; sed nec ei contestata fuere quae a muliere vel a testibus exposita sunt, scilicet ipsum suam interdum potentiam confessum fuisse, medici auxilio in membris genitalibus indiguisse, vim eidem mulieri pluries intulisse digitis et manibus, ita ut ipsa exinde convolutionibus aliisque incommodis obnoxia fuerit.

Verum haec omnia talia non sunt ut ex iis vir ad matrimonium impos antecedenter et perpetuo renunciari valeat; ipse

enim, qui eiusmodi impotentiam acriter negavit, habet pro se non modo duas sententias plene conformes sed et testimonium quatuor physicorum peritorum, qui a legitimo iudice corporum inspectioni deputati fuere.

Etsi ex dictis de. impotentia ceu impedimentum dirimens, sententia proferri posset *non constare*, tamen omnis via haud praeclusa esse videtur infelici mulieri si quaestio a charitate SSmi Pontificis reduceretur ad nudum consummationis factum. De quadam enim viri difficultate fere omnes loquuntur; et cum nemo determinaverit eius difficultatis fines, non abs re erit inquirere, an difficultas tunc in eo tanta fuerit ut impotentiae temporaneae loco esset.

VOTUM CANONISTAE. Innuit iste notissimam Constitutionem Benedicti XIV omnino impletam fuisse in confiendo processu; sed instructionem S. C. Concilii die 22 augusti 1840 editam hac super re varias in suas partes pessum dedisse.

Hoc praemisso, ad tria capita controversiam totam revocavit.

1. Matrimonium in casu fuit ne tantum ratum?
2. Impotentia ex parte viri est ne realis, absoluta et perpetua? et quatenus affirmative
3. Adsunt in themate iustae ac honestae causae, ita ut consulendum sit SSmo pro dispensatione matrimonii rati et non consummati?

Matrimonium suapte natura indissolubile, disiungitur si adsit impedimentum ad illud consummandum ; quod tamen sit perpetuum atque insanabile in uno ex coniugibus, ob consensus scilicet defectum qui alteri iustum quaerelam praebet : *volo esse mater, volo filios procreare, et ideo maritum accepi; sed vir quem accepi frigidae naturae est, nec potest illa facere, propter quae illum accepi.* Text. i, de frigid, et malefic. Verum ut matrimonium rite contractum, ob viri impotentiam dissolvatur, probationes requiruntur clarae* atque concludentes per rectum Ecclesiae iudicium comprobatae. Ad quod efformandum Innoc. loc. cit. sub num. 2 tradit : « *Et nota quod tria argumenta inventa sunt ad probationem /rigiditatis, scilicet aspectus*

corporis, iuramentum septimae manus propinquorum et Trienium, sed discretus iudex providebit, ut unum solum, vel duo vel omnia tria faciat praestari. Iuxta Canonistas et Tribunalia predicta forma probationis precise statuta et praescripta est ad dirimendas quaestiones et causas matrimoniales in contradictorio partium, sicuti habetur in casu, *et inter duo iuramenta viri nimirum affirmantis et uxoris negantis potentiam et copulam coniugalem.*

Pro adimplenda dictae probationis forma incipiendo a septimae manus testimonio ab utroque coniuge proposito, omnes de honestate -et veracitate utriusque coniugis convenient, nec non de mutuo amore ante contractum matrimonium; sed depo-nunt etiam post primam noctem statim fuisse subortam inter eos magnam aversionem, quam mulieri tribuunt. Duo testes inter alios cum viro loquentes de hoc matrimonio referunt ab eo audivisse : *quam habeo culpam si Deus ita me fecit et ideo nulla interfuit consummatio.*

Quapropter notandum venit quod unica et simplex confessio viri, etiam simpliciter extrajudicialis, tanti ponderis sit, ut per illam cuilibet contrario iuramento viri praevaleat iuramentum uxoris vel super impotentia, vel super inconsu-matione matrimonii, quia inter duo iuramenta praevalet illud pro quo militant maiora argumenta veritatis, *Innoc. cap. i mul. de frigid, et malefic. ibique Hostien, in fin. Abbas. n. 5. Ancharan, n. 14. Reiffenst, ad lib. 4 Decret.. tit. 15 n. 30, Rota in Pampilonen., Matrimonii, 23 iulii 1/22 § Accedente, cor. Lancetta - ibi:* «Accedente praesertim iuramento Mulieris etc. «quin aliqua vis fieri valeat in contrario iuramento Michaelis; « nam viget contra ipsum praecedens confessio extrajudicialis « ideoque in concursus praeferri debet illud mulieris aliis admiculis et probationibus suffultum ».

Ast in casu plures habentur confessiones extrajudiciales viri testibus fide dignis factae, iudiciales autem a viro factae in suis constitutis. Ait enim : « in prima nuptiali nocte debitum coniugale a muliere expetivi, et conatus sum consum-

mare matrimonium, cui libenter praesto erat illa; prima vice laboravi, sed matrimonium *per integrum non consummavi*; et confirmare possum quod pars seminis vas permeavit, sive ut melius rem clarificem *dico id credere* ». Secunda nocte aegre sese mulier praebuit (forsan quia digitis illam divexabat) et ideo dubitavit vir quod reluctantia mulieris, quae nocte praecedenti inutilia conamina experta fuerat, causa esset cur consummare nequierit. Consilium quaesivit medicorum, sed numquam applicavit remedia, quae opportuna a medicis reputata fuere.

His omnibus accedit confessio viri de propria impotentia per manus publici Notarii exarata; quamvis dein futiliter retractata.

Quoad alterum extremum a sacris canonibus requisitum, nempe quoad corporis inspectionem, retulerunt medici genitalia viri carere vitio visibili, et ideo virum potentem esse. Attamen relatio istaec peccat in instructionem S. C. C. anni 1840 iam citata, quia inspectio corporis non *seorsim* ceu instructio iubet, sed *in globo* confecta fuit. Deinde memoria remeandum est omnes canonistae duplicem admittere speciem impotentiae, aliam nimirum ex vitio externo et visibili, aliam ex vitio interno et invisibili Gonzalez in *Cap. Laudabilem eod. tit. n. 7, ibi*: « Signum impotentiae proveniens ex defectu naturali, vel apparen-
tis esse potest, vel non apparen-
tis ». Et S. C. C. in Neapolitana nullitatis seu Dispensationis Matrimonii die 5 iulii 1862 § Verum. « Scitum praeterea est nullum ex externa conformatio-
ne, deducendum esse argumentum, cum fieri possit, ut internum delitescat vitium quod coitum impedit »-.

Quapropter providentia canonum non curans impotentiam ex vitio externo quam oculis peritorum cognoscendam reliquit, tota versata est in investigando et decernendo canonico remedio super potentia ex dupli vitio interno et invisibili nempe *frigiditatis* procedentis ex aeque invisibili et demoniaca operatione, et ideo in corpore Iuris Canonici titulum speciale inscripsit de *Frigidis* et *Maleficiatis*. In quo ut plurimum tra-

etat de **impotentia** et **vitio interno** et **invisibili**, sub sensu non cadente, et quae nulla extrinseca probatione recognosci vel probari possit, ut patet ex littera textus in Cap. *Laudabilem eod. tit.*, ibi : « *Si frigiditas prius probari non possit* ». In hoc causa unica sibimetipsi testis est sola uxor in experimento thalami nuptialis ; illa enim semper virum accusavit de vitio interno nempe de imperfecta et flaccida erectione, numquam vero de vitio externo et visibili.

Ad evincendam **impotentiam** ex vitio interno sufficit **erectio** vel **diminuta** vel **non permanens** Zacchia lib. j, tit. i, quaest. j, n. -22 : « *Aut quod etiamsi tantisper erigatur, minimum temporis in erectione perdurat, sed confestim elanguescit* ». Rota, decis. 11, lib. 4 ad ornat. **Cardinal, de Luca**, tom. 2, n. **IX**, ibi : « *Dum talis erectio non est sufficiens et permanens; sed instantanea, languida et in totum flaccescens* » et n. 14: « *Etenim aliqualis umbra erectionis... non excludit perpetuitatem, Tieque evidentiam impedimenti, cum talis erectio non est sufficiens et permanens, sed instantanea, languida et in totum flaccescens, haec autem dicitur evidens impotentia* ».

Romani periti ad hoc deputati in vitio interno constituerunt **impotentiam** Nicolai praefatam sequentes doctrinam, cum concluserat : agitur de **impotentia** *nei'vea* et *dynamica* quae probe uniri potest cum normali corporis statu.

Et ideo quamvis primi Medici ab Episcopo deputati retulerint mulierem non esse virginem, tamen virginitas amitti potuit non ex consummatione matrimonii, sed ex violentia digitorum mariti, cuius causa constat mulierem morbum contraxisse. Igitur matrimonium de quo agitur facile nullum renuntiatur, quia consummatum non fuit ex **impotentia** *nérvea* seu *dynamica* Nicolai, quaeque a Romanis peritis perpetua iudicata fuit et nunc aucta propter aetatem. Quapropter ex sententia Sperell. decis. 141, n. 35, **concludi** potest : « *At si apparebit impedimentum Viri esse perpetuum et incurabile, tunc sine dilatatione ferri poterit sententia super matrimonii dissolutione.* »

Attamen ut tutius procedatur, ait Canonista, concedi pos-

set a Sacratissimo Principe dispensationem a matrimonio rato et non consummato, ceu enixe efflagitat oratrix; et pro eo adsunt causae. Quarum prima est viri impotentia, Cosci, *de separatis, tor. coniuge lib. i, cap. 16, n. 1çy ac lib. 3, cap. 2, n. 386.* « Quando impotentia viri adstruitur pro motivo et « causa dispensationis non illam exigit certam et concluden- « tem probationem, sed satis quod dicta impotentia sit adeo « probabilis, ut summus Pontifex illam veram existimare possit « et ad gratiam moveri ».

Et aptius Card. De Luca, *de matrim., disc. p, n. ç, ait,* ibi: « Vere et proprie nos sumus in casu formalis dispensa- re tions supra matrimonio alioquin firmo et indissolubili; dum « stantibus claris indicis impedimenti naturalis, videtur potius « quaedam administratio iustitiae, ita prudentialiter sub alio « titulo magis honesto, more principis administratae, cum ita « utriusque partis iuribus consultum remaneret ».

Altera causa in themate est animorum aversio; tertia vero causa posita est in periculo corporis mulieris, et animae utriusque coniugis.

ANIMADVERSIONES DEFENSORIS MATRIMONII. Censuit hic insa- num esse appellationem prosequi huiusmodi iudicii, utpote quod careat basi et fundamento. Etenim in facto est plures coniuges istos explevisse actum coniugalem, et ideo non modo validum sed etiam consummatum extare matrimonium. Virum autem copulae aptum renunciarunt primi periti physici ab Episcopo deputati, et mulierem amisisse virginitatem. Quibus positis, quod Tribunal nullum declarare valebit matrimonium hoc post lapsum tredecim annorum, et post quam confirmatum fuerit a quatuor iudicialibus sententiis? Nec quid sibi velint Romani Professores intelligitur cum quaerunt, post tres- decim annos an matrimonium consummatum fuerit: expendere potius debebant utrum scilicet vir ille potens an impotens absolute ac perpetuo sit, non vero an matrimonium consum- maverit. Si enim vir potens sit, validum a S. Congregatione renuncian debet matrimonium istud; si vero impotentia ante-

cedenti absolute ac perpetua affectus inveniatur, praedictae sententiae revocari debent.

Deinde quaestio de consummatione aut de inconsu-
matione *extra petita* proponitur; quia solum sententiarum revo-
catio *petita* fuit. Et insuper deest in casu processus, qui
praecise factum consummationis, vel non consummationis per-
tingat; et deficit processus quoad causas iustas ad praetensi
matrimonii rati et non consummati dispensationem asse-
quendam.

Praeterea dum Romani Medici admittere coguntur inte-
gras corporis partes cum primis peritis, absurde sibi effingunt
adesse potuisse vitium internum, seu impotentiae speciem, ex
qua arguunt matrimonium non fuisse debite consummatum.
Sed mera hypothesis haec est, cui factum contradicit; eoquod
dum vir externe nullum praebeat impotentiae signum, mulier
amplius virgo non est.

Quapropter post multa conclusit defensor adulterae¹ mulie-
ris petitionem excipiendam non esse et sententias conformes
confirmandas fuisse.

Omnibus hisce expletis, propositum fuit resolvendum

Dubium.

*An sententia Curiae tum L. tum H. sit confirmando vel
infirmando in casu.*

RESOLUTIO. **Sacra C. Congregatio causa disceptata, sub
die 25 iulii 1874 respondit:**

Dilata et coadiuventur probationes iuxta mentem.

CAUSAE PROSECUTIO. **Mens Congregationis cum causam distu-
lit fuit, ut conficeretur processus super non consummatione
matrimonii iuxta instructionem dandam. Episcopus nova con-
ficit et transmisit acta ad S. C. Congregationem; quae tra-**

¹ Vivit illa unita viro, cum quo matrimonium, quod aiunt civile, initit.

dita Theologo et Defensori fuerunt, ut super iisdem suam panderent opinionem.

VOTUM THEOLOGI. Asserta viri impotentia nullatenus, ait Theologus, demonstrari potuit; ex quo fiebat quod sententiae Curiarum primi et secundi gradus pro matrimonii validitate haberi deberent ut moraliter verae, etsi confirmari nequirent; quia inficiebantur vitio nullitatis non uno ex capite. Hinc quae-situm fuit an modus adesset opus ferendi miserabili mulieri, quae obstinato animo et corde, nullitatem sui matrimonii proclaimant a viro discessit, quin ulla spes superesset reconciliationis, alterique viro se tradiderat, prolemque ex eo suscep- perat. Quamquam viri potentia a quatuor physicis asserta fuissest, plura tamen emergebant indicia ex universa actorum serie non secutae de facto eiusdem matrimonii consummatio-nis. Tunc S. C. Concilii, auctoritate Senatus, potius quam iurisdictione Tribunalis, iussit ut de eiusmodi indicis ratione habita novus iuxta instructionem conficeretur processus per Curiam L. non iam super nullitate, sed super non secuta con-summatione matrimonii.

Cum rationem praebuisset Theologus de novo processu, cuius obiectum non amplius esset nullitas matrimonii ex impotentia viri, sed inconsummatio, ad eiusdem dispensationem petendam, totus in eo fuit, ut inconsummationem probaret variis argumentis.

Et primum retulit quod mulier, legitimo iudicio, defen-sore matrimonii rite constituto et officio suo naviter functo, constanter asseruit matrimonium suum cum Nicolao numquam fuisse consummatum. Haud insuper omittendum est virum, licet aegre ac timide, eadem iudicali forma adhibita conso-nuisse mulieri, cum dixit; «prima vice conatus sum; at integre haud consummavi; et autumare possum quod pars seminis intravit in mulieris vas; et ut melius veritatem clarificem, dico id credere. Secunda et tertia vice operatus sum, et idem acci-debat. Secunda matrimonii nocte ceu in prima nocte laboravi; quapropter censeo quod ex oppositione mulieris erectio per-manens deficeret ».

Interrogatus autem, instante defensore matrimonii, cur medicos adierit impotentiae non conscientis, respondit: se eosdem roga visse non quia conscientis esset de sua potentia, sed ut causam agnosceret, qua fiebat ut nequirit integre consummare. Medici responderunt id evenire ex quodam naturali pudore.

Exulare in themate quamcumque collusionem vel ex eo despicitur quod mulier constanti voluntate virum rapuerit coram Tribunalibus, a quibus vixit discessit, cum acriter mulieri obstatisset, et adhuc enixa viribus suam potentiam neget.

Difficultas haud levis exurgit ex depositione iurata quatuor medicorum qui Mariannam retulerunt non virginem. Huic difficultati reponunt tamen Professores Romani dicentes; aliqua indicia corruptionis, quae a peritis iudicibus referuntur non equidem per matrimonii consummationem, quae triginta ad minus mensibus inspectionem praecesserit, explicari posse sed omnino vel a morbo aliquo vel a recentiore aliqua mulieris dishonestate ea esse repetenda. Et mulier ideo audienda videtur cum eius rei causam videat, in vexationibus a viro in pudendis suis peractis, medio digitorum, cum consummare nequiverit: ex quibus morbo mulier ipsa affecta est per quatuor menses.

De his vexationibus testes adsunt fide digni, quibus vir ipse enarraverat dicens: « digitis aliquando usus sum ut obstaculum removerem ad matrimonii consummationem ».

Nec silentio praetereunda exceptio est, quam mulier dedit relationi quatuor peritorum, dicens inspectionem hanc factam fuisse pauca honestate et conscientia, et institisse coram Vicario Capitulari pro nova inspectione corporum; sed audita minime fuit. Adiecit Marianna quod inspectio in suo corpore facta fuisset a medico chirurgo, qui Nicolaum curaverat ante matrimonium ut potentem redderet, aliis tribus uni creditibus. Ast multum intererat Chirurgi operatoris deflorationem videre pro sua fama tuenda.

Pensitavit tandem Theologus depositiones testium quarn-plurimorum; et ex omnibus colligere putavit quod matrimonium, de quo agitur, numquam consummatum fuisse: neque tempore quo simul cohabita ve runt coniuges, neque postea et multiplices adfuisse causas ob quas super eo dispensantur.

NOVAE ANIMADVERSIONES VINDICIS MATRIMONII. Ad omnem removendam impotentiae suspicionem adduxit defensor sententias, quas a primordiis iurisprudentiae et medicinae aetatisbus ad haec nostra tempora graves protulerunt Doctores. Hi enim in remissione et evaporatone membra virilis post incoep-tum coitum non admittunt impotentiam absolutam, perpetuam, atque matrimonium dirimentem. Albertus Magnus a Sánchez relatus in *tractatu de matrim.*, lib. y, disp. cj. n. 24, Duvergier, *medicina legal.*, vol. i, cap. 4, pag. 338, Laura, *medicina legal.*, part. 2, § 3.

Sed nedum viri impotentia, si quae fuit ex iudicio peritorum, fuisse temporanea, relativa, ac medicamentis reparabilis, ita ut nullitatis matrimonii quaerela esset omnino reicienda, verum etiam ex illius condormitione cum uxore verus coitus ad matrimonii consummationem sufficiens intercessit, unde etiam dispensatio a matrimonio rato et non consummato est omnino pariter excludenda. Id probat virginitatis iactura post nuptias perpessa; et conatus ad consummandum ex utraque parte. Nam uterque coniux admittit ex parte fuisse matrimonium consummatum. Ex quo obvenit ut semen maritale si non ex toto ex parte tamen intra foemineum vas fuerit eiaculatum, Sánchez, *de matrim.*, I. 7, disp. 12, n. 10. « nec censendum est matrimonium nullum si vir non totum semen possit intra vas fundere, sed partem; eo quod ea seminis pars, intra vas recepta, sufficiens est ad consum-mandum matrimonium, et efficiendum coniuges unam car-nem ».

Singillatim vero, refutatis testibus e vinxit consummationem matrimonii; et ideo nulla, ex quacumque alia causa, ait, concedi potest dispensatio; nam Cosci, *de separat thor.* L i,

cap. 16, num. jj ait: « Matrimonium consummatum significat coniunctionem Christi cum Ecclesia per carnem assumptam, seu unionem hypostaticam; quae coniunctio est omnino indissolubilis cap. debitum 5 de bigam, quatenus verbum quod semel assumpsit numquam dimisit ... Ideo igitur matrimonium consummatum a nulla terrena potestate dissolvi potest, quia ad repraesentandam mirificam et indissolubilem unionem Verbi divini cum humanitate fuit a D. N. Iesu Christo elevatum; quapropter cum hanc unionem tamquam effectum sacramenti unice reprezentet copula matrimonialis, per hanc proinde, quae sacramentum subsequitur, fit matrimonium indissolubile.

Hisce aliisque adductis, propositum fuit dirimendum

Dubium.

An sententia Curiae tum L. tum H. sit confirmando in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. Congregatio sub die 30 iunii 1.877 causa discussa et reformato dubio:

An consulendum sit SSmo pro dispensatione matrimonii rati et non consummati in casu, respondit:

Affirmative.

Sub die 22 septembbris 1877 supposita fuit novae discussio quæstio haec cum solita dubitandi formula.

An sit standum vel recedendum a decisio in casu.

Cui dubio S. C. C. respondit sub eadem die :

In decisio.

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Ad processus matrimoniales rite conficiendos nedum Constitutionem Dei miseratione et instructionem S. C. C. servandas esse, sed etiam alia quae intrinsecam tangunt iudicii formam et solemnitates requisitas pro validitate sententiae.

II. Quoad intrinsecam iudicij formam, primo requiri iudicem esse competentem, seu certa praeditum esse iurisdictione; quoad extrínsecas iuris solemnitates requiri sententiam diffinitivam a iudice proferri publice non in secreto loco, utraque parte legitime citata et praesente, non in die feriato, neque alio die ad quem citatio facta sit.

III. Hisce omnibus, tum intrinsecis, tum extrinsecis deficien-tibus, nedum sententiam, sed neque sententiae nomen adesse, a qua appellare non oportet, et quae nullum praeiudicium afferre potest.

IV. In themate multa defuisse tum quoad intrinseca, tum quoad extrinseca requisita; propter quae Curiarum sententiae haberi possent ceu rite prolatae.

V. Dubitari enim posse utrum iudex pro cognoscendis causis matrimonialibus delegari possit a Vicario Capitulari dum ex sententia nonnullorum DD. transeat in Vicarium Capitularem nudum iurisdictionis exercitium, iurisdictio vero maneat penes Capitulum.

VI. Et re quidem vera Tridentinum Capitulo in istorum sententia non abstulisset nec imminuisset aut immutavisset devolutam ad Vicarium Capitularem iurisdictionem; sed solum praecepisset modum ea iurisdictione utendi, vel eam exercendi per Vicarium a se electum.

VII. Matrimonium manere ratum, dicique non posse consummatum fuisse, non obstante penetratione claustrum, sine tamen seminum commixtione; quae si adfuerit, etiam in tenui quantitate matrimonium consummatum reddit.

VIII. Maiores requiri probationes pro nullitate matrimonii decernenda per viam *iustitiae*, quam pro dispensationis *gratia* obtinenda; itaque probatu difficilius est impedimentum impotentiae, ad nullum renunciandum *ex iustitia* matrimonium, quam evincere inconsummationem matrimonii ad gratiam dispensationis obtinendam.

IX. Matrimonium haud consummatum fuisse evincitur ex coniugum et septimae manus iuramento, et ex experimento virgi-

nitatis : quae tamen probandi forma non taxative sed demonstrative adhiberi solet ; ita ut, alterutra omissa, ad dispensationem proceditur, quatenus tamen moraliter de inconsummatione constet.

**ABSOLUTIONIS, INSTITUTIONIS ET FRUCTUUM
PER SUMMARIA PRECUM.**

Die 22 septembbris 1877.

Compendium facti. Inter alios Canonicatus in Urbe N. existentes unus adest cuius iuspatronatus ad serenissimum Etruriae Arciducam pertinet.

Moderatores Subalpini Gubernii ad illam nominarunt Praebendam Sacerdotem *F.* decreto diei 27 iulii 1862. Presbyter iste, licet ecclesiasticam institutionem obtibere nequiverit, ob Curiae et maioris partis Capituli oppositionem, tamen in bene fico possessionem ingressus est illiusque redditus percepit. Nunc autem conscientiae stimulis adactus petit ab Apostolica Sede :

1. Absolutionem a censuris in quas non ex mala voluntate, ut perhibet, incidit.

2. Absolutionem a restitutione fructuum, quos absque Ecclesiae concessione percepit.

3. Ut et facultas concedatur canonicam institutionem recipiendi, vel saltem

4. percipiendi in posterum eiusdem canonicatus redditus.

Sacra Congregatio ab Ordinario certior fieri voluit de fama et oratoris moribus, et qua de causa capituli pars maior aegre ferret oratoris institutionem : an sine populi adunatione aut scandalo eidem oratori canonica institutio dari posset.

Retulit Ordinarius Presbyterum *F.* haud bona frui estimatione apud convices ; eoquod gravitate, quae ecclesiasticum

decet, omnino careat; tum ex levi methodo vitam agendi, tum ex vestibus quas ille induere solet. Hisce addi debent modus SS. Canonibus contrarius, quo Praebendae canonicalis redditus percipere valuit, nec non tabulae fundationis Canonicatus, quae iubent titularem esse debere, nobilem, laurea donatum, et confessionibus excipiendis adprobatum.

Eiusmodi requisita prorsus exulant in oratore; omnibus his innixa pars maior saniorque Capituli eum omnino ab se repulit. Quapropter pergebat Ordinarius, non sine scandalo atque populi clericu[m] admiratione canonica institutio eidem daretur.

Disceptatio Synoptica.

Et primo ad absolutionem a censuris quod spectat haec oratori concedenda non esse videretur. Huiusmodi enim **absolutio datur** cum eius qui pridem deliquerat comperta emendatio est (*can. jj. caus. 23, q. 4*). Iamvero praefatus sacerdos **erenitatem** signa non dedit. Semper enim retinuit male acquisitam beneficii possessionem; eo vel fortius quia eius vivendi ratio levis prorsus et ecclesiastico viro inconveniens adhuc reperitur.

Entra animadvertis posset sufficientem videri patrati facilioris poenitentiam quam orator ostendit, cum et magnam sollicitudinem habuerit de re cum ecclesiastica auctoritate componenda, eamque pluries adierit, et modis omnibus quaerit pacem reddere exagitatae conscientiae sua. Accedit Episcopi votum Oratori favorable ad absolutionem a censuris concedendam, quod a S. C. C. valde attendi solet.

Ad absolutionem autem a fructuum perceptorum restituzione quod attinet deveniens, haud ipsa concedenda videretur. Siquidem, ne ei mala fides patrocinare tur ad eos cum ipsa re praestandos adigendum esse putarem, iuxta praescriptum L. 22, *Cod. de rei vindic.*

Verum ex adverso perpendi potest primo, quod ad ipsorum restitucionem quaelibet causa etiam temeraria et bestialis

et quaecumque occasio possidendi excusat ad tradita per Bald, in *L. Irritum*, n. 3, cap. de usurp. Sur d., decis. 211 „n. 7,
Menoch., de praesumpt. 130, num. j, lib. 3, Rota, decis. 320,
n. 2, decis. 528, n. 7, part. 2, decis. 608, n. i, et decis. 622,
n. 4 rec. **Secundo quod sacerdos F.** aliis ecclesiasticis beneficiis non est provisus et cum nullis familiae bonis gaudeat in ea conditione versatur ut impossibile ei sit perceptos fructus restituere. Ad restitutionem autem non est cogendus qui non potest, cum nota paupertatis eum evidenter excuset. Quare absolutio a fructuum perceptorum restitutione ei iuxta votum Episcopi danda videretur.

Neque tertio ecclesiasticam institutionem praefato Sacerdoti conferendam esse putarem:

- 1) quia ab illegitimo patrono praesentatus;
- 2) quia caret requisitis a testatore volitis.

« *Ultifna autem voluntas defuncti modis omnibus conservari debet* ». *Can. ult. voluntas Caus. 13*, q. 2. *Clem. quia contingit, de relig, domib. 3, tandem quia ex Episcopi relatione fama et mores oratoris nullum prorsus eidem favorem conciliant, et in hac sententia alii Praesules perstiterunt una cum Capitulo, omnes una voce contrariam opinionem pandentes.*

Altera sed vero ex parte attendi potest, quod canonicatus, quo orator fruitur est unus ex suppressis a rapaci Gubernio, proindeque haud multum insistendum videretur circa qualitates a testatore requisitas. Ex augmentatione enim Canonici F. absque dubio servitium Ecclesiae augeretur, quod maxime iis praesertim calamitosis temporibus expedit attendi.

Ad quartam demum instantiae partem descendens non ei facultas danda videtur fructus in 'posterum percipiendi :

- 1) quia extat quovis titulo destitutus;
- 2) quia concessione in ipsius favore peracta dicendum esset quod maxime ei profuisset iniusta beneficii retentio.

Porro solempne est in iure quod nemo ex iniquitate sua commodum sentire debet.

E contra observari potest, quod cum orator ex dictis qua

cumque provisione careat fructibus canonicatus, quem in praesentiarum possidet, ad vitam sustentandam indiget, proindeque cum hoc beneficium non sit ex conservatis a Gubernio, si sacerdos *F.* adigeretur ad illud dimittendum hoc caderet in manus demanii. Nec praetereunda est difficultas obtinendae renunciationis ab eodem sacerdote tum ob egestatem qua premitur, tum ut observat Excellentissimus Archiepiscopus ex ambitioso, quo premitur, desiderio sedendi super scamna canonicalia. Cum vero eadem ferme rationes difficile aequre reddant, ut Sacerdos *F.* duas ex tribus reddituum partibus persolvat favore Ecclesiae, Archiepiscopi sententia esset, ut eidem sacerdoti permittatur ad vitam percipiendi redditus canonicatus quem possidet.

Hisce igitur utrinque breviter animadversis, remissum fuit sapientiae EE. Cardinalium decernere quomodo preces eiusmodi essent dimittendae.

Sacra C. Congr. rebus probe ponderatis, respondere censuit sub die 22 septembris 1877:

« Quoad institutionem negative; quoad reliqua constito
 « prius de vera poenitentia ac resipiscientia, praeviis exercitiis
 « spiritualibus in loco et pro tempore ab Archiepiscopo deter-
 « minandis pro gratia absolutionis a censuris et condonationis
 « fructuum perceptorum, attenta impotentia restituendi. Insu-
 « per pro gratia habilitationis percipiendi in futurum fructus
 « titulo eleemosynae cum onere solvendi aliquam partem pru-
 « denti arbitrio Archiepiscopi determinandam et ab ipso
 « Archiepiscopo pro Ecclesia erogandam, sub poena caduci-
 « tatis ab hoc indulto habilitationis si vitam et mores ad nor-
 « mam ecclesiasticae disciplinae non componat et retineat,
 « facto verbo cum SSmo ».

EXINDE COLLIGES :

I. Servatas omnino ab Apostolica Sede fuisse testamenti tabulas, eo quod uti sacra, omni in adjuncto censeatur testatorum voluntas quoad causas pias.

IL Proinde in themate canonicam haud concessam fuisse institutionem, utpote quae adversaretur testatoris voluntatem sed tantum ex gratia¹ condonatos fuisse presbytero vere resipiscenti, fructus iam indebito perceptos, eumdemque habilitatum fuisse ad fructus in futurum percipiendos ratione, forsitan, circumstantiarum, quibus premimur et eleemosynae titulo.

IURIUM PAROCHIALIUM.

Die 22 septembbris 1877.

Compendium facti. Sub die 24 iulii 1875 quaestio haec proponebatur² sub dubitandi formula : An et quomodo sententia Curiae Mediolanensis sit confirmanda vel infirmando in casu.

Cui dubio S. C. Concilii respondere censuit:

Sententias primi et secundi gradus esse reformandas : Capellani ius esse exercendi curam animarum una cum Praeposito et dependenter ab ipso iuxta ordinationem ab Episcopo propoundendam ad S. Congregationem transmittendam.

Antistes ut S. Congregationis voto morem gereret viros in iure canonico peritos deputavit ; qui accitis interesse habentibus, eorumque additis atque perpensis rationibus et argu-

¹ Meminisse iuvat quaestionem hanc propositam fuisse *per summaria precum*; quae formula apud S. C. C. adhibita, innuit agi non de formalib[us] dubio formiter solvendo, sed de precibus S. Sedi exhibitis ad gratiam obtinendam. Ideoque posthabita quasi omni iuridica disceptatione, salva manente testatoris lege, gratia concessa fuit, ex plenitudine potestatis et ex benignitate s. Matris Ecclesiae, nonnullis tamen adiectis conditionibus, quibus non adimpletis, nulla evadit.

² Vide hanc quaestionem relatam Vol. IX, pag. 116 huius ephemeri, ut clarius intelligere possis omnia facti adiuncta. Confer, etiam quaestionem relatam Vol. IX, pag. 281 aliamque cum appendice, pag. 604 et seqq.

mentis, normam et finem huius dependentiae indicarent. Quae normae sic sese habent.

« i. Cum Rmus Rector Praepositus caput sit suae Ecclesiae,
« primus ei debetur locus in qualibet sacra functione. Coadiu-
« tores Capellani ipsi assident iuxta antiquitatem institutionis.

« 2. Quia vero etiam Coadiutoribus ius est, sed de iure
« facultas exercendi curam animarum in Paroecia, una idest
« communiter cum Praeposito, suae et ipsis integrae maneant
« ex officio connaturales attributiones, quas praepositus per-
« turbare aut imminuere nequeat.

« 3. Sacrae functiones in Paroecia consuetae tam diebus
« festis, vel Dominicis, quam pro festis peragantur a Praepo-
« sito et Coadiutoribus iuxta vicem huc usque retentam. Prae-
« positus, cui functiones liturgicas de more a Coadiutoribus
« exercendas, semper liberum sit, legitima suadente causa,
« exercere per se, quando iure suo erit usu rus, Coadiutorem
« praemoneat, cui aliter ritus sacer esset obeundus.

« 4. Sed praeter functiones, quas consuescit obire, Prae-
« posito reservatae habeantur caeterae solemnes, idest cum
« pluviali, clero et organo, quae per annum occurrant sive ex
« consuetudine Ecclesiae, sive ex: voto publico, sive fuerint
« rogatu fidelium celebrandae ; Coadiutoribus servatis functio-
« nibus ordinariis, quas de stola dicimus, puta baptismata,
« funera, delatio SSmi ad infirmos.

« 5. Bini saltem ex Coadiutoribus Praeposito solemniter
« celebranti adstant ministerio, libero manente tertio ex eis
« propter quascumque, quae occurrant, fidelium spirituales
« necessitates. Praeposito non peragente per se functionem,
« quae fuerit sibi quomodocumque reservata, vices eius obeat
« Coadiutor, qui hebdomadarium agit, dimidiatis inter eos
« emolumentis, si quae a fidelibus offerantur.

« 6. Praedicationis onus ita commune sit Praeposito et
« Coadiutoribus, ut isti homiliam habeant per vicem, et non-
« nisi a Praeposito praemonita : iidemque eum adiuvent in
« catechesibus.

« Applicatio autem Sacri pro populo Praeposito incumbat,
 « diebus ab Ecclesia praescriptis.

« 7. Functiones porro minus solemnes, vel de stola, a Coa-
 « diutoribus exercendae ita dividantur inter eos, ut quisque
 « illas peragat per hebdomadam in orbem : Hebdomadario
 « autem impedito, subeat qui hebdomada sequenti functurus
 « erit munere hebdomadarii.

« 8. Quamvis in partem sollicitudinis pastoralis Praepositi
 « assumpti sint Coadiutores, ut totius Paroeciae saluti studeant
 « una cum Praeposito, tamen ut melius fidelium utilitati pro-
 « videatur, mos retinendus salubriter inditus ut paroecia divi-
 « datur in tres regiones, tribus Coadiutoribus singillatim
 « distribuendas : quisque autem ex ipsis in regione sibi assi-
 « gnata specialem infirmorum curam agat, pauperibusque in
 « ea degentibus eleemosynas distribuat, nec non incolarum
 « saluti propension cura invigilet. Item matrimonii quae
 « ratione solemnitatis non pertineant ad Praepositum, assistat
 « quisque ex Coadiutoribus, de cuius regione fuerit sponsa:
 « eo impedito, suppleat qui erit de hebdomada. Causa inter-
 « ne cedente delegandi, ne ad id muneris delegetur extraneus,
 « inscio Praeposito. Insuper semper liberum sit Praeposito
 « assistere personaliter matrimonii etiam minus solemnibus,
 « illatis tamen in capsam Coadiutorum oblationibus inde per-
 « ceptis.

« 9. Obventiones cuiuscumque generis hebdomadario a
 « fidelibus oblatae ratione alicuius spiritualis functionis, sive
 « per orbem suum eam exerceat, sive vicem agendo Praepo-
 « ni siti, salva in hoc casu Praeposito sua medietate, in capsam
 « inferantur ut inter Coadiutores singulis trimestribus dividan-
 « tur, eleemosyna Missae excepta, quae in rem celebrantis
 « cedat.

« io. Discessurus e paroecia, sive Praepositus sive aliquis
 « ex Coadiutoribus meminerit quae tam salubriter sive a Tri-
 « dentino sive a Nostris Constitutionibus sancita sunt, tam
 « quoad tempus absentiae beneficiatorum cum cura animarum

« a propria sede, quam etiam quoad servitium Ecclesiae pro-
 « videndum absentiae tempore ; et ideo sive Praepositus Coa-
 « diutores, sive Coadiutores Praepositum vel collegas admo-
 « neant, de suo discessu atque secum invicem ita convenient
 « ut interim aliqui ex ipsis praesto sint fidelibus in opera
 « spirituali ».

Interpretatio tamen huius rescripti occasionem dedit Capel-
 lanis et Praeposito, ut etiam propria tuerentur iura, quae laedi
 timebant a novis propositis normis. Ideo noviter asserunt
 Capellani suum parochiale ius recognitum fuisse ceu in Prae-
 posito, *una cum Praeposito* ; propriamque dependentiam haud
 totaliter et stricto sensu intelligendam esse ; sed quoad non-
 nullos actus urbanitatis gratia erga Praepositum, qui illis
 aequalis est in iure habitualis Curiae, et ad maximum habetur
primus inter aequales in iure.

Interpretatio huiusmodi haud Praeposito arrisit; et conti-
 nuo S. C. Congregationem exoravit ut probe rem perpende-
 ret, ne Rectoris ius laederetur, sed dependentia Coadiutorum,
 sapienter admissa, conservaretur.

Disceptatio synoptica.

IURA PRAEPOSITI. Vehementer petuit iste ab Emis Cardi-
 nalibus ut sedulam navarent operam ad hoc ne modula nor-
 marum, quam Ordinarius praesentavit, aliquam secumferret
 Coadiutoribus concessionem in damnum iuris parochialis. Ex
 laudata enim declaratione sapienter sancitum fuit quod Capel-
 lani curam exerceant dependenter ab eodem Praeposito. Ad
 quam adstruendam interpretationem, p[ro]ae primis presto est,
 ait ille, Bulla Alexandri Papae VI pro erectione trium Capel-
 laniarum ; ex qua Bulla Capellani ipsi tenentur interesse una
 cum Praeposito horis Canonicas in ipsa ecclesia, et tenentur
 exercere curam animarum Parochianorum, et per seipso, non
 autem per substitutos deserviré. Animadvertisit insuper Capel-
 lanos ipsos constanter in actis Curiae episcopal[is], et in ipsa

visitatione Apostolica anno 1581 nuncupatos fuisse Capellanos Coadiutores Rectoris Praepositi. His adiici debet quod cum Capellaniae aliquando collatae fuerint a Summis Pontificibus, in Bullis collationibus onus Capellanorum semper designatum fuit verbis: « Quam Capellaniam pro tempore « obtinenti, Rectorem dictae Ecclesiae (Praepositurae) pro « tempore existentem praepositorum nuncupatum in exercitio « curae animarum dilectorum filiorum illius Parochianorum coa- « diuvandi onus incumbit ».

Ex quibus arguit Praepositus quod S. C. C. adiudicaverit Capellani curam actualem, seu ius tantum exercendi curam animarum, non vero curam habitualem paroeciae. Ita ut nullus extraneus impedire eosdem posset ab exercitio eiusmodi; quod ius non haberent invito Praeposito; cuius sunt coadiutores in iis quae ad curam spectat animarum Ferrar. V. *Coadiutor*, n. 28, 2C.

IURA CAPELLANORUM. *Quisquis Bullam Alexandri VI per legat facile percipiet quod verba tenentur una cum Praeposito omnia respiciunt officia, quae salutem animarum tangunt.* Taliter iudicium protulit S. Carolus Apostolicus Visitator his verbis: « Capellani tres coadiutores, qui una cum Praeposito « tum ad personalem residentiam, et ad horas canonicas col- « legiatim recitandas, tum ad animarum curationem ex funda- « tione teneri comperti sunt ».

Aliud prostat argumentum Capellanorum favore ex verbis Bullae fundationis: *per seipsos non autem per substitutos deservire, legitimo cessante impedimento.* Ex quibus ergo colligitur quod si impedimentum adasset etiam per alios substitutos deservire possent. Ex actis Curiae autem haud colligitur quod constanter ut asserit Praepositus: *nuncupati fuere Capellani Coadiutores Rectoris Praepositi.* Sed maior Bullarum collationum pars repetit verba Brevis fundationis horum Beneficiorum: *pro tribus perpetuis Capellani, qui una cum Praeposito horis canonicas interesse, personaliter residere, ac curam animarum parochianorum exercere teneantur.* Innuit Praepositus

quod variis Summi Pontifices cum Beneficia haec conferrent, saepe modificaverit collationis formulas. Verum id nullum habere valorem, aiunt Capellani; tum quia Praepositi haud praebuerunt exactam officiorum notitiam Romanis Pontificibus aliquod ex his beneficiis collaturis; tum quia in successivis collationibus rediit formula ex Brevi fundationis deprompta. Ast si Romani Pontifices derogare auctoritative voluissent fundationis Brevi, ad suetum non rediissent formularium.

Neque officit Capellanis quod in resolutione S. C. C. dicatur, ipsos exercere debere curam dependenter a Praeposito; adiicitur enim *iuxta ordinationem*; quia methodus et dependentiae limites proponi ab Episcopo et approbari a S. C. C. debent.

Adiiciendum est quod S. C. C. confirmaverit sententiam primi et secundi gradus; easdem solum reformans quoad Superiorem, qui normas constituere debet quibus moderaretur iuris exercitum et dependentia ad quaestiones vitandas. Cae terum Bulla Alexandrina probe interpretata innuit curam animarum, *una cum Praeposito reciproce et equaliter ad Curatos pertinet*. Hinc plenae parochialitatis ius, quo canonice quis adsistit matrimonii, ex vi fundationis aequae ad Praepositum et ad Coadiutores titulares pertinet.¹

Quibus praenotatis, propositum fuit enodandum

¹ Haud raro evenit quod per antiquas institutiones cura animarum penes plures reperiatur, praecipue in Canonicorum Capitulis. Attamen S. C. Concilii legi Tridentinae inhaerendo, data occasione, praetulit esse apud unum tantum, quoties fundationis peculiares leges aperte non renuant. Et praxis huiusmodi aptius Ecclesiae institutioni respondet. Legimus enim in Cap. *Sicut 21, quaest. 2*: «*Sicut in unaquaque Ecclesia unus presbyter esse debet, ita ipsa, quae sponsa vel uxor eius dicitur, non potest dividi in plures presbyteros, sed unum tantummodo habebit sacerdotem, qui eam caste et sincere regat*». Neque obliviscendum quod ista ratione praecaverti possunt quaestiones quamplures quoad matrimoniorum validitatem.

Dubium.

An et quomodo propositae ab Episcopo ordinationes probandae sint in casu.

RESOLUTIO. S. C. C. sub die 21 septembris 1877, causa perpensa respondit:

*Affirmative in omnibus.*¹

CONCURSUS AD PRAEBENDAM THEOLOGALEM.

*Die 2 septembris, 16 decembris 1876,
27 ianuarii, 28 iulii, 15 decembris 187?.*

PRAENOTANDA. In dioecesi A. . . singularis viget ratio habendi concursum tum ad theologalem, tum ad poenitentiarium praebendam. Siquidem convocato Capitulo in aula capitulari, quo Episcopus et Cancellarius conveniunt, velamine cooperitus exhibetur concurrenti liber, qui ut plurimum, est Summa Theologica S. Thomae. Concurrens acum figit in libro, qui postea aperitur in ultimo folio perforato; atque ex materia, quae disceptatur in duabus paginis ita apertis, concurrens ipse propositionem seu thesim concinnat, quae transcripta a Cancellario ad Ecclesiae valvas aferuntur. Dein per viginti quatuor horas concurrens in separato conclavi inclusus manet, quibus elapsis ad Cathedralem pergit* ubi coram Capi-

¹ Aliquis forsan dubitare poterit quod S. C. Concilii, istas probando ordinationes, quae modum vivendi determinant, ius Praepositi aliquantulum laeserit. Ita ut hoc in casu haud plene proxim de unitate inducenda in cura animarum, sequuta fuerit. Lectores adpreciamur ut memoria repeatant leges civiles, quibus causa pia di vexatur; praecipue quoad Paroecias; et suasum habebunt iuris rigorem aliquando prudentiae regulis cedere debere, ut Ecclesiae bona, quantum fieri potest, ab unguibus *Fisci* removantur.

tulo et Episcopo, dissertationem recitat super proposita thesi eamque defendendam suscipit contra ceteros concurrentes, qui per spatium unius horae contra arguere possunt. Postera die iterum Capitulum, cum Episcopo et Cancellario in aula capitulari conveniunt. Missale velatum, ut supra, concurrent porrigitur, qui acu illud pungit et seligit Evangelii textum super quo conciunculam elucubretur. Posthaec iterum clauditur per viginti quatuor horas in separato conclavi, e quo Cathedralem petit, atque ascenso suggestu evigilatam orationem dicit. Hisce omnibus expletis pro singulis concurrentibus, Capitulum demum convocatur ad ferendum suffragium, iurante unoquoque ex canonicis se votum ex conscientia daturum. Capitularium votum est consultivum, votum Episcopi deliberativum. Haec omnia erant praemittenda, ut quae sequuntur facilius intellegentur.